CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2026

Altera o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Araraquara, de modo a
regulamentar a participação remota por livre
escolha nas sessões camarárias realizadas
durante o recesso parlamentar.

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à
Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 144-D. .........................................................................................................

.............................................................................................................................

§ 4º Durante o recesso parlamentar, a participação remota prevista neste
artigo deve ser solicitada à Presidência, mediante ofício, até 3 (três) horas
antes do início da correspondente sessão camarária, não se aplicando os
limites previstos no inciso II do art. 144-B e no § 1º deste artigo.” (NR)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de janeiro de 2026.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

MICHEL KARY
Vice-Presidente

GEANI TREVISÓLI
Primeiro Secretário

BALDA
Segundo Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

1/
20

26
/3

79
/2

02
6

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
e/

ou
 v

er
 o

 a
rq

ui
vo

 o
rig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
59

W
-K

E
2C

-3
R

U
7-

4D
2Z

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução propõe a alteração do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Araraquara, de modo garantir ao vereador a possibilidade de
participação remota em todas as sessões extraordinárias realizadas durante o recesso
parlamentar, facilitando a participação dos representantes eleitos.

Ante o exposto, solicitamos aos vereadores a aprovação deste projeto de
resolução para alterar o Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de janeiro de 2026.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

MICHEL KARY
Vice-Presidente

GEANI TREVISÓLI
Primeiro Secretário

BALDA
Segundo Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

1/
20

26
/3

79
/2

02
6

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
e/

ou
 v

er
 o

 a
rq

ui
vo

 o
rig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
59

W
-K

E
2C

-3
R

U
7-

4D
2Z

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=859WKE2C3RU74D2Z , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 859W-KE2C-3RU7-4D2Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

1/
20

26
/3

79
/2

02
6

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
e/

ou
 v

er
 o

 a
rq

ui
vo

 o
rig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 8
59

W
-K

E
2C

-3
R

U
7-

4D
2Z

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=859WKE2C3RU74D2Z
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=859WKE2C3RU74D2Z
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 859WKE2C3RU74D2Z
		2026-01-12T11:26:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2026-01-12T12:53:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2026-01-12T19:25:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2026-01-13T10:03:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura